
SEXta-fEira, 25 dE SEtEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  9

PreFeitura muNiciPal de Juruti
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092109001, objetivando 
a Aquisição de Oxigênio Gás Medicinal que ocorrerá no dia 
14/10/2009 às 08h30min. Inf: (93) 91458229, Juruti-Pa.
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Tomada de Preços, Nº. 20090308001, objetivando 
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviços 
de Montagem e Instalação de Cabos Ópticos, com fornecimento 
de Material e mão-de-obra para atender as dia 16/10/2009 às 
08h30min. Com visita técnica que ocorrerá dia 08/10/2009, Inf: 
(93) 91458229, Juruti-Pa.
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092109002, objetivando a 
Aquisição de Material de Cantina  que ocorrerá no dia 20/10/2009 
às 08h30min. Inf: (93) 91458229, Juruti-Pa.
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092109003, objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada para prestação de Serviços 
de Lavagens com Lubrificação e Higienização de Veículos Leves e 
Pesados, que ocorrerá no dia 22/10/2009 às 08h30min. Inf: (93) 
91458229, Juruti-Pa.
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092209001, objetivando a 
Aquisição de Instrumentos Cirúrgicos Hospitalares Permanentes 
que ocorrerá no dia 26/10/2009 às 08h30min. Inf: (93) 
91458229, Juruti-Pa.

PreFeitura muNiciPal de belém
Número de Publicação: 30572

gabiNete do PreFeito
comissão PermaNeNte de licitação

errata
Pregão PreseNcial Nº. 222/2009-cPl/Pmb/semaJ

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos interessados 
que o edital do Pregão Presencial nº. 222/2009 – CPL/PMB, cujo 
objeto é a Contratação de Empresa Especializada em Locação 
de Máquinas para Serviços de Impressão e Reprografia em 
Preto e Branco com fornecimento de Material de Consumo 
(Papel  A4, Tonner, Revelador, Cilindro, etc.,)Manutenção e 
Assistência Técnica com Reposição de Peças, sofreu alterações 
que encontram-se disponíveis no site: www.belem.pa.gov.br/
licitacao. Em virtude das modificações a nova data de abertura 
será no dia 14/10/09 às 9:00h.

Belém/PA, 25 de setembro de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PreFeitura muNiciPal de belém
gabiNete do PreFeito

comissão PermaNeNte de licitação
aViso de licitação

Pregão PreseNcial Para registro de Preços Nº. 
234/2009-cPl/Pmb/Fumbel

A Prefeitura municipal de belém – Pmb, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/10/2009 
às 15h – Tipo Menor Preço Por Item.
obJeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Locação de Veículos (Ônibus, Micro Ônibus e Vans) 
– Fumbel.
local: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/liciacao.

Belém/PA, 25 de setembro de 2009.
alan dionísio souza leão de sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PreFeitura muNiciPal de saNta cruZ do arari 
Número de Publicação: 30632

extrato de dispensa de licitação - emergencial objeto: 
Serviço de aterramento e compactação das vicinais: Sede à 
Comunidade de Jenipapo, 7 km; Sede à Comunidade de Boa 
Vista, 1,5 km e Sede à Comunidade de São José, no valor total de 
R$- 100.000,00 (cem mil Reais). Fundamentação legal: art. 
24, IV, Lei número 8.666/93 e suas alterações. ratiFicação: 
marcelo José beltrão PamPloNa, Prefeito Municipal de 
Santa Cruz do Arari – PA, 21 de  agosto de 2009, 

socorro Perpétua da trindade Nogueira 
 Presidente da Comissão. 

Extrato de Dispensa.

PreFeitura muNiciPal de saNta cruZ do arari 
Número de Publicação: 30634

a Prefeitura municipal de santa cruz do arari – Poder 
executivo, comunica a todos que estará realizando processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial de nº. 0002/09 
objeto: Execução de serviços de tratamento sólido no município 
de Santa Cruz do Arari. A sessão pública para recebimento e 
abertura será no dia 08 de outubro de 2009 às 08:00h na sede 
da Prefeitura Municipal, sala da CPL. Os interessados em obter o 
Edital deverão se dirigir a rua lídia leal, s/n, centro, Santa Cruz 
do Arari, fone 3658-2105,

Santa Cruz do Arari, 25 de setembro de 2009.
andrei albuquerque corrêa

Pregoeiro Oficial

PreFeitura muNiciPal de saNta cruZ do arari
Número de Publicação: 30635

Pregão 001/09: retiFicação de data.
a Prefeitura municipal de santa cruz do arari – Poder 
executivo comunica a retificação: onde lê-se 01 de setembro 
de 2009 , entenda-se 02 de outubro de 2009.

andrei albuquerque corrêa
Pregoeiro Oficial

PreFeitura muNiciPal de saNta cruZ do arari 
Número de Publicação: 30636

a Prefeitura municipal de santa cruz do arari – Poder 
executivo, comunica a todos que estará realizando processo 
licitatório na modalidade Pregão Presencial de nº. 0003/09 
objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para abastecimento 
da Secretaria Municipal de Administração e Casa de Hospedes. 
A sessão pública para recebimento e abertura será no dia 08 de 
outubro de 2009 às 14:00h na sede da Prefeitura Municipal, sala 
da CPL. Os interessados em obter o Edital deverão se dirigir a rua 
lídia leal , s/n, centro, Santa Cruz do Arari, fone 3658-2105,

Santa Cruz do Arari, 20 de agosto de 2009.
andrei albuquerque corrêa

Pregoeiro Oficial

P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092209002, objetivando a 
Aquisição de Motocicletas que ocorrerá no dia 28/10/2009 às 
08h30min. Inf: (93) 91458229, Juruti-Pa.
P. m. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20092209003, objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Serviços 
de Instalação de Divisórias com Fornecimento de Materiais e Mão 
de Obra que ocorrerá no dia 30/10/2009 às 08h30min. Inf: (93) 
91458229, Juruti-Pa. 

adJudicação Parcial
Pregão PreseNcial Nº. 20090903003 – semed

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e considerando os termos do 
processo Licitatório realizado na Modalidade Pregão Presencial 
nº. 20090903003, tendo como objeto LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
E EMBARCAÇÕES DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR 
DO MUNICÍPIO DEJURUTI para atender as necessidades das 
Escolas Municipais, a qual proclamou como vencedoras as 
empresas: F. S. KOBAYASHI TRANSPORTES – ME, CNPJ Nº. 
10.568.535/0001-17; CONSTRUTORA MATOS LTDA – ME, CNPJ 
Nº. 10.509.020/0001-46; E. FIGUEIRA E CIA LTDA – EPP; CNPJ 
Nº. 07.663.136/0001-20; R & R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO 
LTDA, CNPJ Nº. 08.251.190/0001-21 e F. DANE B. MATOS 
COMÉRCIO – ME, CNPJ Nº. 10.328.098/0001-64, resolve 
ADJUDICAR PARCIALMENTE o referido certame, com base na Lei 
nº. 10.520/02 para as Empresas: E. FIGUEIRA E CIA LTDA – EPP, 
nos Lotes 01, 08 e 09; CONSTRUTORA MATOS LTDA – ME, no 
Lote 02 e R & R LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, nos Lotes 03, 
06 e 10.

PreFeitura muNiciPal de marituba
eXtrato de coNtrato Nº 186/2009

tomada de Preço Nº 001/2009
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARITUBA
CONTRATADA: PAUVA CONSTRUÇÕES ENGENHARIA LTDA
OBJETO: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
BAIRRO DO URIBOCA.
VALOR: R$ 249.746,33 (duzentos e quarenta e nove mil, 
setecentos e quarenta e seis reais e trinta e três centavos)
D. O.: Projeto: 1801.101220037.1.032. Classificação Econômica: 
4.4.90.51.00. Sub-elemento: 4.4.90.51.92.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 06 meses
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CÍRIA AURORA FERREIRA 
PIMENTEL
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/09/2009

Marituba/Pa, 24 de setembro de 2009.
Jesus bertoldo rodrigues couto

Prefeito Municipal

PreFeitura muNiciPal de redeNção
Número de Publicação: 30676

estado do Pará
rePetição

a Prefeitura municipal de redenção comunicar aos 
interessados que realizara no dia 07/10/2009 às 09h00min 
licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço por lote tendo como objeto: Aquisição de materiais de 
construção diversos para exercício financeiro de 2009, a fim 
de atender as necessidades desta prefeitura. O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Mais informações 
no telefone (94) 3424-8780. e-mail licitacao.pmr@jc.net.br – 
Redenção – Pa, 22 de setembro de 2009. Wilmar Marinho Lima.

PreFeitura muNiciPal de redeNção
Número de Publicação: 30679

estado do Pará
eXtrato 1º termo aditiVo ao coNtrato 010/2009

coNtrataNte: Prefeitura Municipal de Redenção. CNPJ 
04.144.168/0001-21. Contratada: ORGANIZAÇÕES DILMA LTDA. 
CNPJ: 05.160.767/0001-00 Fundamento legal: Art.65 Parágrafo 
1º letra b da Lei 8.666/93. OBJETO: Aquisição de Combustível 
(Óleo Diesel Comum) Data da Assinatura do Aditivo 13/08/2009. 
OBS: Redução do Preço unitário litro, Permanece inalterada as 
demais condições contratuais. 

 Redenção – Pa, 14 de setembro de 2009.
 gabinete do Prefeito.

PreFeitura muNiciPal de saNta maria do Pará
Número de Publicação: 30706

a Prefeitura municipal de santa maria do Para avisa a 
todos os interessados o cancelamento do Pregão Presencial 
nº 9/2009-00012 com abertura para o dia 25/09/2009, 09:00 
h; Pregão presencial nº 9/2009-00013 com abertura para o 
dia 25/09/2009, 11:30 h e o Pregão presencial nº 9/2009-
00014 com abertura para o dia 25/09/2009, 14:30 h. 

antonio marcos olímpio de souza
 Pregoeiro.

Art. 4º. Considera-se como data da publicação o primeiro dia 
útil seguinte ao da disponibilização da informação no Diário da 
Justiça Eletrônico.
§ 1º.  Os prazos processuais terão início no primeiro dia útil que 
seguir ao considerado como data da publicação.
§ 2º. As unidades deste Regional devem encaminhar para o 
setor competente para disponibilização da informação no Diário 
de Justiça Eletrônico, os arquivos das matérias para publicação, 
no máximo até duas horas antes do término do expediente.
Art. 5º. As edições do Diário da Justiça Eletrônico serão 
assinadas digitalmente, atendendo aos requisitos de 
autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade 
da Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil.
Art. 6º. As edições do DJE terão periodicidade diária, 
disponibilizadas de segunda a sexta-feira a partir das oito horas, 
exceto em feriados forenses, nacionais e nos dias em que não 
houver expediente na sede do Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará, salvo legislação específica que regulamente o período 
eleitoral e que disponha de modo diverso.
Parágrafo único. Poderá ser veiculada edição extraordinária, por 
determinação da Presidência do Tribunal, inclusive durante o 
período de recesso forense.
Art. 7º.  A publicação dos atos processuais praticados durante 
o período eleitoral obedecerá a critérios disciplinados em 
legislação específica.
Art. 8°.  Após a publicação, os documentos não poderão sofrer 
modificações ou supressões.
Parágrafo único. Eventuais retificações de documentos deverão 
constar de nova publicação.
Art. 9º.  A Biblioteca manterá, obrigatoriamente, cópias 
de segurança dos arquivos eletrônicos do Diário da Justiça 
Eletrônico para fins de consulta pelas partes, advogados e 
jurisdicionados.
Art. 10.  As edições do DJE serão arquivadas permanentemente 
em meio magnético.
Art. 11.  Ao Tribunal Regional Eleitoral do Pará são reservados 
os direitos autorais e de publicação do Diário da Justiça 
Eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Art. 12.  Cabe ao Diretor-Geral da Secretaria baixar os atos 
necessários ao funcionamento e controle do sistema.
Art. 13.  Os caso omissos ou excepcionais serão resolvidos pela 
Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Pará.
Art. 14.  Esta resolução entra em vigor na data da publicação e 
será veiculada durante 30 dias no órgão de imprensa oficial do 
Estado do Pará, nos termos preceituados pelo § 5º do artigo 4º 
da Lei nº 11.419, de 19 de dezembro de 2006.
Sala das Sessões do Tribunal Regional Eleitoral do Pará, em 23 
de junho de 2009.
Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES - Relator e 
Presidente, em exercício, Juiz Federal DANIEL SANTOS ROCHA 
SOBRAL, Juiz JOSÉ MARIA TEIXEIRA DO ROSÁRIO, Juiz PAULO 
GOMES JUSSARA JÚNIOR, Juiz JOSÉ RUBENS BARREIROS 
DE LEÃO, Juiz CÉLIO SIMÕES DE SOUZA, Dra. ANA KARÍZIA 
TÁVORA TEIXEIRA NOGUEIRA - Procuradora Regional Eleitoral 
Substituta.


